
ORIGINALE

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 229 dd. 12 settembre 2023

Ufficio Tecnico - Settore Edilizia pubblica - Lavori pubblici

Lavori di rifacimento dell'illuminazione lungo la via Fiemme, 
via Avisio e altri tratti a Castello di Fiemme. Intervento 
finanziato dall'Unione Europea nel PNRR a valere sulla 
missione 2 componente 4 Intervento 2.2. Autorizzazione al 
subappalto di opere da elettricista. [codice CUP: 
H14H22001080002 - codice CIG: 985325071F].

OGGETTO:



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C. – SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che nell’ambito dei propri programmi, l’Amministrazione comunale intende procedere al 

rifacimento dell’illuminazione pubblica lungo le vie Fiemme, Avisio e Lagorai a Castello di Fiemme. I lavori 

si rendono necessari in quanto allo stato attuale l’impianto è costituito da punti luci funzionanti con lampada 

ad incandescenza; lo stesso risulta ormai obsoleto e in parte non più funzionante. Nello specifico i lavori 

riguardano la sostituzione di nr. 33 corpi illuminati, su palo esistente, con installazione di apparecchi con 

tecnologia a led in grado di garantire un risparmio energetico considerevole; 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi rientra fra le fattispecie ammesse a contributo dal Ministero 

dell’Interno – decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 

14.01.2020 ed art. 1, commi 29-37 della Legge 27.12.2019, nr. 160, legge di bilancio 2020-, per opere di 

efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; contributo che per il Comune di Castello-

Molina di Fiemme ammonta a complessivi Euro 50.000,00.-; 

Dato atto inoltre che tale tipo di contributo è confluito all’interno dei finanziamenti Europei - PNRR e 

nello specifico nella Missione 2 Componente 4 intervento 2.2 – ricadente nel Regime 1; 

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Comunale nr. 124 d.d. 03.11.2022 con la quale, fra 

l’altro, si conferiva all’ufficio tecnico comunale, nella persona del geom. Maurizio Ausermiller, l’incarico per 

la redazione del progetto esecutivo dei lavori in argomento; 

Considerato che l’Ufficio tecnico comunale, ha provveduto a redigere ed a depositare il progetto 

esecutivo dei lavori, datato marzo 2022, agli atti sub prot. nr. 1514/I d.d. 03.03.2023, acclarante gli importi di 

seguito riportati: 

 

 Descrizione Importi 

A Lavori a base di appalto € 55.082,45 

 Di cui:  

a1 Lavori soggetti a ribasso d’asta € 53.326,37 

a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.756,08 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b1 Imprevisti € 1.000,00 

b2 Accantonamento per aumento dei prezzi € 400,00 

b3 Contributo AVCP € 30,00 

b4 Spese tecniche € 1.061,41 

b5 IVA 22% su lavori e imprevisti € 12.426,14 

B Totale somme a disposizione € 14.917,55 

C Totale complessivo € 70.000,00 

 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 46 d.d. 17.05.2023, esecutiva, con la 

quale si provvedeva ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento, provvedendo con il medesimo 

provvedimento ad affidare l’incarico per la direzione lavori, misure e contabilità dell’opera all’U.T.C., nella 

figura del geom. Maurizio Ausermiller, nonché ad impegnare l’importo derivante dal provvedimento a 

specifico capitolo del bilancio comunale; 

Visti e richiamati inoltre i seguenti provvedimenti: 

- determinazione del Responsabile dell’U.T.C. nr. 125 d.d. 29.05.2023 con la quale si approvavano le 

modalità di esecuzione e di affidamento dei lavori da eseguirsi in economia mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 3 co. 1 della L.P. 2/2020, previo comunque un confronto concorrenziale tra più ditte e 

aggiudicazione col criterio del prezzo più basso di cui all’art. 16 co. 3 della L.P. nr. 2/2016; 

- determinazione del Responsabile nr. 138 d.d. 20.06.2023 con la quale a seguito del confronto esperito con 

le modalità sopra riportate, i lavori venivano aggiudicati alla ditta A.S. Trento di Andreatta S.r.l. di 

Mezzolombardo (TN) per un importo pari ad Euro 38.378,99.- così determinato a seguito dell’applicazione 

del ribasso offerto del 28,030% sull’importo dei lavori a base d’asta di Euro 53.326,37.- a cui vanno 



 

 

aggiunti Euro 1.756,08.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per un totale contrattuale 

netto di Euro 40.135,07.- e più precisamente: 

 

Descrizione Importi 

Lavori a base di appalto € 53.326,37 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.756,08 

Sommano € 55.082,45 

Ribasso d’asta (28,030%) - € 14.947,38 

Restano netti € 38.378,99 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.756,08 

Totale contrattuale € 40.135,07 

 

Vista ora ed esaminata la nota della ditta A.S. Trento di Andreatta S.r.l., agli atti sub prot. nr. 6244 d.d. 

06.09.2023, con la quale chiede l’autorizzazione a procedere al subappalto delle seguenti opere: 

• Opere da elettricista appartenenti alla categoria OG10 - per un importo ribassato max di Euro 12.000,00.- 

comprensivo dell’importo di Euro 500,00.- per oneri della sicurezza, alla ditta A.S. di Andreatta Giuseppe 

S.r.l. con sede legale in via Asolana nr. 100 a Fonte (TV); 

Vista la documentazione allegata alla richiesta ed in particolare:  

• Contratto di subappalto agli atti sub prot. nr. 6244 d.d. 06.09.2023; 

• Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

• Dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale; 

• Dichiarazione con la quale la ditta aggiudicataria dichiara di aver verificato l’idoneità tecnico professionale 

di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 della ditta subappaltatrice; 

• Dichiarazione di non trovarsi in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con 

l’impresa VE.MA.S. Elettrica S.n.c.; 

• D.U.R.C. regolare dell’impresa subappaltatrice; 

• POS della ditta subappaltatrice. 

Appurato che l’istanza dell’appaltatore risulta correlata dalla richiesta documentazione di rito e che la 

stessa risulta conforme alle specifiche disposizioni di Legge vigenti in materia, segnatamente art. 119, del 

D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36, art. 42 della L.P. 26/93 e ss.mm. ed art. 138 del relativo Regolamento di Attuazione 

approvato con D.P.P. nr. 9-84/Leg. d.d. 11.05.2012 nonché della L.P. 9 marzo 2016 nr. 2 art. 26 coordinati 

con le norme transitorie; 

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione, in quanto la ditta proposta è in 

possesso dei requisiti di idoneità tecnica ed economica prescritti e che, pertanto, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione del subappalto; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale nr. 37 d.d. 17.05.2023, esecutiva, ad oggetto “Atto 

programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Individuazione 

degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili di Servizio con contestuale 

assegnazione delle relative risorse finanziarie, anche per l’effettuazione di “spese in economia” necessarie 

per l’ordinario funzionamento degli uffici e dei servizi”; 

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 6003 d.d. 23.09.2020 e ss.mm., avente ad oggetto la nomina dei 

Responsabili degli uffici e relativi sostituti;  

Visto il Decreto Sindacale prot. nr. 6004 d.d. 23.09.2020 e ss.mm., avente ad oggetto la delega di 

funzioni di natura gestionale; 

Visto l’art. 126 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, nr. 2, che prevede il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-

amministrativo e funzioni di gestione; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2; 

Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 

11.05.2012, nr. 9-84/Leg.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare nr. 49 del 

29.12.2017, esecutiva; 



 

 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025; 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la ditta A.S. Trento di Andreatta S.r.l. con sede in Piazza 

San Giovanni nr. 2 a Mezzolombardo (TN), aggiudicataria dei lavori di rifacimento dell’illuminazione 

lungo la via Fiemme, via Avisio e altri tratti a Castello di Fiemme, a subappaltare alla ditta A.S. di 

Andreatta Giuseppe & C. S.r.l. con sede legale in via Asolana nr. 100 a Fonte (TV), i seguenti lavori: 

• opere da elettricista appartenenti alla categoria OG10, per un importo ribassato max di Euro 

12.000,00.- di cui Euro 500,00.- per oneri della sicurezza, con il che dell’operato del subappaltatore 

risponde sempre solo l’appaltatore, ai sensi dell’art. 1228 del Codice civile; 

2. di prendere atto che come previsto dal comma 6 dell’art. 26 della L.P. 9 marzo 2016 nr. 2 è previsto il 

pagamento diretto dei subappaltatori da parte dell’Amministrazione appaltante ai sensi e con le modalità 

di cui all’art. 139 del D.P.P. 11/05/2012 nr. 9-84/leg.; 

3. di dare atto che l’appaltatore deve comunicare all’Amministrazione aggiudicatrice la data d’inizio e di fine 

lavori di ciascun subappalto entro dieci giorni dal suo termine come previsto dall’art. 43 della L.P. 26/93 

e ss.mm.. Per il pagamento del saldo è richiesta la documentazione prevista per il pagamento degli acconti 

riferita al periodo successivo all’ultimo SAL liquidato, nonché la dichiarazione di regolarità retributiva 

rilasciata dall’autorità competente anche per i dipendenti del subappaltatore; 

4. di dare atto delle seguenti ulteriori prescrizioni di legge: 

• a norma dell’art. 42 co.6 della L.P. 26/1993 sul cartello del cantiere dovrà essere apposto il nominativo 

della ditta subappaltatrice; 

• l’impresa subappaltatrice non potrà comunque iniziare le lavorazioni in cantiere fino ad avvenuta 

verifica con esito positivo da parte del Coordinatore per la sicurezza del POS relativo alle lavorazioni 

oggetto di subappalto;  

• l’impresa subappaltatrice assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della Legge nr. 136/2010; 

• l’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai 

contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono 

le prestazioni; è altresì responsabile in solido dell’osservanza delle norme anzidette da parte dei 

subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. 
 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 

n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 

 

MA/ma  

UTC./RAG. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOCastello di Fiemme lì, 12.09.2023

Ausermiller geom. Maurizio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare nr. 49 del 
29.12.2017. La presente viene conseguentemente trasmessa alla Segreteria per l’inserimento nella raccolta ufficiale 
delle determinazioni e per la pubblicazione.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

March dott.ssa Daniela

Castello di Fiemme lì, 13.09.2023

SERVIZIO SEGRETERIA

Si conferma l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lazzarin dott. Marcello

Copia della presente determinazione verrà pubblicata al’link https://www.albotelematico.tn.it/ per 10 giorni 

consecutivi, come da documentazione in atti. Sarà inoltre data notizia dell’avvenuta adozione della stessa con 

l’elenco delle determinazioni assunte nel mese di SETTEMBRE, che sarà esposto all’Albo telematico del Comune 

entro la data 10/10/2023 come da documentazione in atti. 

Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE


